NAAC Accredited Grade A++

Dr.Aadil Amin Kak Prof. & Head

> Telephone No:01942272338

Dated: 30-10-2025

#### Call for Papers

# Two-Day National Seminar on "Prof. Rehman Rahi's Contribution to Kashmiri Literature"

Organized by
The Department of Kashmiri, University of Kashmir
In collaboration with
Institute of Music and Fine Arts, University of Kashmir

Dates: 25th–26th November, 2025

#### **About the Seminar**

The Department of Kashmiri, in collaboration with the Institute of Music and Fine Arts, is organizing a two-day National Seminar on "Prof. Rehman Rahi's Contribution to Kashmiri Literature" on 25th and 26th November, 2025.

This seminar is being held to commemorate Prof. Rehman Rahi the celebrated poet, scholar, critic, prosody expert, translator, and teacher, and the recipient of the prestigious **Jnanpith Award**. Prof. Rahi, the founding figure of the Department of Kashmiri, stands as a towering personality in the literary and cultural history of Kashmir. His creative brilliance and critical vision have enriched Kashmiri language and literature, bridging tradition with modern sensibility.

The seminar aims to celebrate his monumental contributions through academic deliberations, paper presentations, and a musical programme highlighting his literary journey. The event will bring together scholars, poets, artists, and students to pay tribute to his enduring legacy and to explore the depth and diversity of his literary world.

#### **Major Themes**

- 1. Prof. Rehman Rahi's Contribution to Kashmiri Literature.
- 2. Philosophical and Aesthetic Dimensions in Rahi's Poetry.
- 3. Prof. Rehman Rahi as a Ghazal Poet
- 4. Rahi as Nazm Nigaar
- 5. New Experiments and Innovations in Rahi's Poetry
- 6. Poetic Language and Style of Prof. Rehman Rahi
- 7. Contemporary Relevance of Rahi's Poetry
- 8. Rehman Rahi as a Translator
- 9. Rehman Rahi as a Literary Critic
- 10. Rehman Rahi as a Prosody Expert
- 11. Rehman Rahi's Vision of Culture, Identity, and Modernity
- 12. Any other related theme.

#### **Paper Submission**

Original and unpublished research papers are invited from scholars, litterateurs, and researchers.

- Abstracts (around 200 words) should reach the Department by or before **10th November**, **2025.**
- Notification of selected abstracts will be sent by 12th November, 2025.
- Final papers should be submitted by 21st November, 2025 at kash@kashmiruniversity.ac.in.
- Languages: Preferably Kashmiri (However, relevant articles in English, Urdu, and Hindi will also be considered.)

Writing Software: InPage & Unicode

#### Contact

All communications may be made to the departmental email: <u>kash@kashmiruniversity.ac.in</u>

#### **Seminar Committee:**

- 1. **Prof. Aadil Amin Kak** 9419055376
- 2. **Prof. Mehfooza Jan** 9419004531
- 3. **Dr. Shafqat Altaf** 7006505513
- 4. **Dr. Nusrat Bashir**-9906787690
- 5. **Dr. Homira Jan-**7006400028
- 6. Dr.Sajad Ameen Malik-9622826318

#### 7. Dr. Tanveer Ahmad Reshi-7780948108

#### Accommodation

Limited accommodation can be provided to outstation participants on a first-come, first-served basis in the University Guest House subject to availability in the University Guest Houses. The accommodation charges will have to be borne by the participants themselves.

Sd/-Head of the Department



NAAC Accredited Grade A++

Dr.Aadil Amin Kak Prof. & Head

> Telephone No:01942272338

Dated: -30-10-2025

# مقاليه للجهينه باپت اطلاع

دون دو ہن ہندقومی سیمینار به ع**نوان** 

"پروفیسررجان راهی سُند کامشرس ادبس دیُت"

نیراه تام شعبه کشمیری، کشمیر یونیورسی به اشتراک انسی ٹیوٹ آف میوزک اینڈ فائن آرٹس، کشمیر یونیورسی تأریخ: 25 متم 26 نومبر 2025

### سيمنارس متعلق

شعبہ کشمیری چُھ انسی ٹیوٹ آف میوزک اینڈ فاین آرٹس کی**ِ اشتراکیِ "پروفیسر رجان راہی سُند کاُشرس** ادبس دیئت 'کِس موضوعس پیھے 25 تیے 26 نومبر 2025 دون دو ہن ہند**ِ قومی** سیمینارُک سنز کران ۔

یہ سیمینارییہ بہلیہ پاپیہ شائعر، محقق، نقاد، عروض شناس، ترجمہ کاریتے استادیتے گیان پیٹے ایوارڈیا فیتے پروفیسر رحان راہی سِندس یادس منزمنعقد کرنے۔ پروفیسرراہی چیے کائشر شعبکر بانی کاریتے کائشرس ادبس بتے ثقافتس منزاکہ عہدساز شخصیت ۔ تہنز تخلییقی بصیرژیتے فکری آگہی کر کائشرزبائی بتے ادبس اکھ ٹوجہت عطا۔ روایتس بتے جدتس درمیان کورکھ اکھ خوبصورت رشتہ قایم ۔

ینم بے سیمینا رُک مقصد چُھ اُمسنز ہمہ جت ادبی خدمت مولنا وِنهِ بینم و خاطِر مختلف علمی،ادبی، تنقیدی مقالیم پرنم بن ۔ امه با وجود چُھ اکم گھونے بیبی ۔ بیو سیمینار بنه برنم بن ۔ امه با وجود چُھ اکم گھونے بیبی ۔ بیو سیمینار بنه شاخرن، محققن، تنقید نگارن،ادب شناس بنے فن کارن مہند خاطِر اکھ سمن بل بیبتے بیم پروفیسر راہی مہنزن ادبی، فکری بنے ثقافتی ورثس پیھ پنیز وہ ندِ با و تھ کرن ۔

### اہم موضوعات

- 1. کأنشرس ادبس پروفیسر رحان راهی مینزندمت
  - 2. راہی ہنزِشا عری منز فلسفیا نہ ہے جالیاتی پہلو
    - 3. پروفیسررحان راهی بحیثیت غزل گو شاعر
      - 4. رأهی بخشیت نظم زگار
      - 5. راہی ہنزِشاعری منزتجربات ہے جدت
    - پروفیسرراهی سنزشعری زبان بهٔ اسلوب
- 7. عصرِ مأخر س منزرا ہی ہنزشا عری ہنز معنویت
  - 8. پروفیسررجان راهی بحیثیت ترجمه کار
    - 9. پروفیسررجان راہی بحیثیت نقاد
- 10. پروفیسر رحان راهی بحیثیت عروض شناس
- 11. راهی سند تصور ثقافت، شاخت به جدیدیت
  - 12. باتے متعلقه موضوعات

# مقاليه جمع كرني.

محققن، اديبن بنه طألب علمن پزن غأر مطبوعه بنه اصل تحقيقي مقالير سوزِني۔ • تلخيص گره هِ (تقريباً 200 الفاظ) 10 نومبر 2025 تام شعبس تام وائن ۔

• منظور كرينهِ آمِيِّن للخيص بِسزاطلاع بيهِ 12 نومبر 2025 تام دينهِ -

• مكل مقاله گره هن 21 نومبر 2025 تام بوينه كنه دنه آمتس إى ميلس پيھ سوزنه يني:

<u>kash@kashmiruniversity.ac.in</u> •زبانهٔ : کاتشرِ زبانهٔ بییهِ ترجیح دنهٔ (تاهم همکن انگریزی، اردویتهٔ هندی زبانهٔ منزیتهِ مقالهٔ <sup>لیک</sup>هها)

•ليڪھنڀر ٻاپت سافٺ ويئر:ان پنج يته يونيکوڙ

## رأبطير

سیمنارس متعلق باقی پرژھ گاڑیہ ای میل ذریعہ کرینہ:

kash@kashmiruniversity.ac.in

# سمينار کميځن

- 1. يروفيسر عادل امين كاك-9419055376
  - 2. پروفیسر محفوظه جان –9419004531
  - 3. ولا كم شفقت الطاف 7006505513
    - 4. ڈاکٹر نصرت بشیر –9906787690
    - 5. ڈاکٹر حمیر احان–7006400028
  - 6. ڈاکٹر سجادامین ملک—9622826318
  - 7. ڈاکٹر تنویر احدریشی–7780948108

### رمايش:

دؤر درآز علاقو پیٹھ ینہ والہن مقالم نگارن یبیر دستیا بی ہندس صورتس منز یونیورسٹی ہندس گلیٹ ہا وس منز روزنک انتظام کرنے مگر گھوڈ انواری یبیر تمن مقالم نگارن دنے یم ساروے برونہہ رابطے کرن۔ روزنک بتے کھین چینک خرچہ چھ مقالم نگارس پانے ٹکن۔